³² Pagine chiare sono dedicate al tema da Lamberti, «*Tabulae Irnitanae*» cit. 85-137.

³³ S. Mrozek, *Faenus. Studien zu Zinsproblemen zur Zeit des Prinzipats*, Stuttgart 2001, 93; D. 39.4.13.1 (Gai. 13 *ad ed. prov.*): *Praeterea et si quis vectigal conductum a re publica cuiusdam municipii habet, hoc edictum locum habet*; (cfr. D. 50.16.16 [Gai. 3 *ad ed. prov.*]: *Eum qui vectigal populi Romani conductum habet, 'publicanus' appellamus. Nam 'publica' appellatio in compluribus causis ad populum Romanum respicit: civitates enim privatorum loco habentur*); D. 50.8.5.1 (Pap. 1 *resp.*): *In eum, qui administrationis tempore creditoribus rei publicae novatione facta pecuniam cavet, post depositum officium actionem denegari non oportet. Diversa causa est eius, qui solvi constituit: similis etenim videtur ei, qui publice vendidit aut locavit*; D. 22.1.11 pr.-1 (Paul. 25 *quaest.*): *Gaius Seius qui rem publicam gerebat faeneravit pecuniam publicam sub usuris solitis: fuit autem consuetudo, ut intra certa tempora non inlatis usuris graviores inflingerentur: quidam debitores cessaverunt in solvendis usuris, quidam plus intulerunt et sic effectum est, ut*

Al tempo stesso, che si verificassero con una certa frequenza casi di conflitti sia in sede locale sia con il potere centrale sulla gestione delle casse cittadine³⁴, è cosa ampiamente documentata, oltre a quanto detto nel paragrafo precedente, sin dall'età traianea anche grazie all'epistolario pliniano:

Plin. min. *epist.* 10.54.1-2: *Pecuniae publicae, domine, providentia tua et ministerio nostro et iam exactae sunt et exiguntur; quae vereor ne otiosae iaceant. Nam et praediorum comparandorum aut nulla aut rarissima occasio est, nec inveniuntur, qui velint debere rei publicae, praesertim duodenis assibus, quanti a privatis mutuantur. 2. Dispice ergo, domine, numquid minuendam usuram ac per hoc idoneos debitores invitandos putes, et, si nec sic reperientur, distribuendam inter decuriones pecuniam, ita ut recte rei publicae caveant; quod quamquam invititis et recusantibus minus acerbum erit levioere usura constituta.*

Plin. min. *epist.* 10.55: *Et ipse non aliud remedium dispicio, mi Secunde carissime, quam ut quantitas usurarum minuantur, quo facilius pecuniae publicae collocentur. Modum eius ex copia eorum, qui mutuabuntur, tu constitues. Invitos ad accipiendum compellere, quod fortassis ipsis otiosum futurum sit, non est ex iustitia nostrorum temporum.*

È sin troppo noto, per andare oltre qualche richiamo, il crescente interesse, spesso tradottosi in interventi normativi, dei *principes*, a partire da Traiano e sino a Marco Aurelio, verso le dinamiche cittadine in generale e quelle di spesa pubblica in particolare: è sufficiente, al riguardo, rimandare agli studi della più recente e migliore dottrina italiana (Grelle, Camodeca, Marotta). Ma il confronto tra Traiano e il suo governatore della provincia di Bitinia è paradigmatico perché dimostra gli ampi margini di azione del secondo (sia pure confortato dai consigli del *princeps*) sulle finanze cittadine, i poteri di intervento volti a disporre strategie di in-

omne quod usurarum nomine competeat etiam pro his, qui cessaverant in usuris, suppleatur. Quaesitum est, an illud, quod amplius ex consuetudine poenae nomine a quibusdam exactum est, ipsi Seio proficere deberet an rei publicae lucro cederet. Respondi, si Gaius Seius a debitoribus usuris stipulatus esset, eas solas rei publicae praestari oportere, quae secundum formam ab is exigere solent, etiamsi non omnia nomina idonea sint. 1. Quid si servus publicus obligationem usurarum rei publicae adquisiit? Aequum est, quamvis ipso iure usurae rei publicae debeantur, tamen pro defectis nominibus compensationem maiorum usurarum fieri, si non sit parata res publica universorum debitorum fortunam suscipere. Eadem fere in tutoribus Marcellus refert; D. 22.1.33 pr.-1 (Ulp. lib. sing. de off. cur. rei publ.): Si bene collocatae sunt pecuniae publicae, in sortem inquietari debitores non debent et maxime, si parient usuras: si non parient, prospicere rei publicae securitati debet praeses provinciae, dummodo non acerbum se exactorem nec contumeliosum praebeat, sed moderatum et cum efficacia benignum et cum instantia humanum: nam inter insolentiam incuriosam et diligentiam non ambitiosam multum interest. 1. Praeterea prospicere debet, ne pecuniae publicae credantur sine pignoribus idoneis vel hypothecis.

³⁴ Un utile quadro generale del sistema finanziario è in P. Cerami, *Aspetti e problemi di diritto finanziario romano*, Torino 1997.

vestimento, addirittura, a seguire il ventaglio delle proposte pliniane, la facoltà di forzare *decuriones* e ceti possidenti a prendere a prestito denaro pubblico sia pure con tassi d'interesse minori di quello legale o di mercato³⁵. La risposta di Traiano a Plinio ne dimostra la prudenza e l'equilibrio volti a moderare l'intraprendenza del governatore nell'investire e rendere fruttifere le risorse finanziarie dei bilanci cittadini attivi, obiettivo legittimo, anzi meritevole dal punto di vista imperiale³⁶. Tuttavia, una pressione eccessiva, pur nell'interesse generale, nella stipulazione di mutui feneratizi con un tasso di interessi eccessivamente elevato quantunque legale (12% annuo)³⁷, secondo quanto si legge nell'*epistula*, e soprattutto la coattività dei mutui stessi a carico dei *decuriones* avrebbero cozzato contro il sentimento traiano di *iustitia* (*invitos ad accipiendum compellere, quod fortassis ipsis otiosum futurum sit, non est ex iustitia nostrorum temporum*). Il tenore della decisione di Traiano, con il suo invito alla moderazione, condensava un motivo radicato nella visione dei rapporti tra impero e città che non a caso riecheggia nei documenti di età successiva, come appare in noto testo ulpiano: